## Spira.

Anno Domini 1611. Wormatia 30. Septemb. Spiram discedens, haec breviter 1. et 2. Octob. in metropolitana ecclesia ibidem denotavi, tempus enim mihi non erat, alias ecclesias visitare, erat enim mihi 3. Octob. rursum discedendum.

Ante maiorem ecclesiam in area est lapis excavatus, forma rotunda instar baptisterii, cuius haec est aenea circumcirca inscriptio:

Quid velit, haec relegas, ut lanx cavus iste catinnus?  
Dum novus antistes procerum comitante caterva  
Urbem hanc intrat, eques huc Bacchi munera fundit.  
Virginis a templo cleri simul ecclesiarum  
Terminus et limes stat libertatis asyllum,  
Ut sit confugium, portus et ara reis.

Anno MCCCCXL.

Intrans ecclesiam maiorem, in priori choro, qui chorus regius appellatur, ante summum quatuor imperatorum, videlicet Cunradi II. Franconis, qui obiit circa Traiectum anno 1039, secundo Henrici III., eius filii, qui obiit anno 1056, tertio Henrici IV., filii Henrici III., qui a filio captus in carcere obiit anno 1106, quarto Henrici V., filii prioris, qui Traiecti mortuus est anno 1125. Horum inquam imperatorum sepulturas et tumulos de marmore vario fabricatos et politos vidi, ac superscriptiones eorundem mausoleorum ab eisdem descripsi ac annotavi. In quatuor igitur sepulchris praenominatorum imperatorum continetur sermo metricus factus ad mensuram unius versus hexametri hoc modo incipiens a septentrionali plaga. Super primum sepulchrum continentur duo verba exarata in marmore haec scilicet:

Proavus iacet et istic.

Conradus II. imperator Romanorum obiit anno dominicae incarnationis  
MXXXIX. pridie Nonas Junii.

In marmore sepulchri secundi exarata sunt haec verba:

Avus hic.

Huius filius Henricus III., qui dictus est niger, Romanorum imperator, anno dominicae incarnationis MLVI. III. Nonas Octobris obiit.

Super marmore quoque tertii sepulchri scriptum est:

Pater hic.

Huius filius Henricus IV., dictus senior, Romanorum imperator, anno dominicae incarnationis MCVI. septimo Idus Augusti obiit.

Et in quarto exsculptum est:

Filius hic.

Filius eiusdem Henricus V. dictus iunior, Romanorum imperator, anno dominicae incarnationis MCXXV. duodecimo Kal. Junii obiit.

Sicque perficitur unus versus hexameter hic quatuor tumulorum inscriptionibus, videlicet hic:

Filius hic, pater hic, avus hic, proavus iacet istic.

Adiunguntur autem his duo mausolea eiusdem operis marmorei et eiusdem structurae et elevationis, in quibus descriptus est unus versus hexameter, a septentrione in austrum, qui in priori tumulo continet haec verba sculpta:

Hic proavi coniunx. Gisela imperatrix. ob. anno dominicae incarnationis  
MXXXXIII. XVI. Calendas Martii.

In secundo mausoleo:

Hic Henrici senioris. Bertha imperatrix VI. Calendas Januarii obiit.

Ex his duabus inscriptionibus rursum perficitur versus hexameter in haec verba:

Hic proavi coniunx, hic Henrici senioris.

Habent igitur praefati quatuor imperatores cum suis coniugibus hanc inscriptionem communem:

Filius hic, pater hic, avus hic, proavus iacet istic,  
Hic proavi coniunx, hic Henrici senioris.

Antequam ad monumenta alia huius cathedralis magnificae progrediamur, placet prius illud ipsum templum perlustrare ac quid in eo notatu dignum sit, quae altaria, quae sanctorum reliquiae, quae structurae in eodem sint, notare ac benevolo lectori oculis subiicere, non quidem ex mea, quoniam reliquias propter temporis exiguitatem nullas tunc videre potui; caetera autem omnia vidi, sed ex alterius cuiusdam Spirensis clerici; utrum Guilhelmus Eysenkrein sit, affirmare non ausim, ex autem cronico Spirensi adiuncta descriptione desumam, non quidem verbotenus, sed iuxta sensum eius. — Almae Theodocos virgini divoque Stephano eius nominis summo pontifici primo et martiri sacrum templum a Conrado II. Saliquo Rom. rege, imperatore vero primum instauratum denique a fundamentis exstructum est. Haec basilica quasi parens caeterarum ecclesiarum sanctissimis religionibus consecrata est, episcopalis cathedra nec non mausoleum Romanorum regum, uti supra vidimus, magnifico apparatu, laquearibus et columnis instructa admirando sui fulgore venerandam religionis maiestatem accessuris praebet. Sunt ibidem singulatim capellae, quarum prima sanctae virginis Mariae, Stephano papae, Petro et Paulo apostolis nec non Bernardo Clarevallensi omnibusque sanctis vendita et addicata. Est autem summa ara in maiori choro, in qua multorum sanctorum reliquiae continentur, ex quibus praecipue hae: cranea nimirum aut calvaria d. Stephani summi pontificis, huius nominis primi.

Celsi pueri atque martiris, uti legitur:

Si caput hoc quisquam violet aut dissipet unquam,  
Fulminet ira dei super hunc sine spe requei.

Nec non Anastasii sub Cosdroa Persarum rege trucidati. Ex eius arcula superiori, qua huius martiris reliquiae continentur, argento dolata haec carmina visuntur:

Martyr Anastasius pro Christi nomine passus  
Cum sanctis gaudet, pro nobis omnibus oret.

Reservatur et caput ibidem virginum Ursulanae cohortis, corpora vero Stephani papae, Gregorii, Thebeorum ducis, Spei confessoris cum cultello, Zoili et Secundini martirum ac Leonis papae et martiris.

Brachia autem Jacobi apostoli, Sixti papae, Nicolai et Leodegarii pontificum, Ciriaci diaconi et S. Cyrilli cum vetustissimis s. patriarcharum exuviis Abrahae, Isaac et Jacob in ea ara venerantur reposita.

Continentur ibidem aliquot et de s. Udalrici episcopi Augustani vestimento, de syndone Christi, de lintheo, quo cinctus est Jesus in caena, cum lavaret pedes discipulorum, de vestimento domini, cingulum s. Mariae, matris dei, de sanguine domini in panno involuto, quatuor spinae de corona spinea Christi, de s. Dionisio, de petra, super quam angelus domini sedit ad sepulchrum, de sepulchro domini, de petra, super quam dominus sedit.

In arcula argentea deaurata continetur de capite S. Georgii et de vestimento s. Mariae virginis.

In cruce duplicata auro et gemmis ornata et oblita continetur de petra, super quam dominus stetit, cum caelos ascenderet. In cistula parvula de lapide onichino, auro et margaritis ornata habetur de cute s. Bartholomaei. In vasculo cristalino tenetur de sanguine Christi et corpus domini, quod s. Willehardo caelitus a domino transmissum est. Reliquiae item de s. Pelagio et s. Venia in hoc altari reservantur, quas tulit Berengarius rex, quando in Ungariam pergit cum s. Egenulpho episcopo, de velo et crinibus s. Clarae, de sanguine s. Stephani prothomartyris, de lapide, ubi Christus ieiunavit, de veste S. Mariae virginis, de ossibus, sanguine et vestibus s. Thebeorum ex ecclesia Bonnensi atque Xanthensi Spiram delata. De stola S. Gereonis episcopi, de libro s. Symeonis Trevirensis episcopi, de camisia S. Theobaldi, de sepulchro Lazari, de casula et infula s. Martini episcopi, de s. Bernardo abundantes reliquiae, de stola s. Udalrici, de spongia Christi.

In monstrantia ex auro et argento confecta continetur virga Moysi.

In monstrantia alia auro et argento perfecta habetur de sepulchro s. Catharinae.

In parva capsula ex onychino clavis s. Petri papae et apostoli.

In cornu deaurato de veste s. Victoris.

In bicorni deaurato gemmis ornato de oleo s. Catharinae.

In monstrantia maiori preciosiori continetur de columna flagellationis Christi.

Superbit ibidem sumptuosissima crux ac magnificentissima fulvo metallo, auro precioso, iaspide gemmisque distincta clarissimis, quam Henricus III. imperator cognomento pius et niger, Conradi II. filius famoso huic Spirensi templo contulerat, in qua particula ligni s. crucis domini et pars clavi eiusdem reservantur universis Christi fidelibus ipso Parasceves die precibus et gratulationibus non solum veneranda, sed etiam deosculanda. In huius illustrissimae crucis circumeatu legitur: